Conforme Cláusula Décima Terceira do respectivo contrato, os preços ficam reajustados no 
percentual de 4,49% (quatro inteiros e quarenta e nove centésimos por cento), conforme a 
variação do INPC/IBGE. 

2.2. Fica estabelecido para os próximos 12 (doze) meses o valor total de R$ 215.803,78 (duzentos 
e quinze mil, oitocentos e três reais e setenta e oito centavos), sendo o valor mensal de R$ 
17.983,65 (dezessete mil, novecentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas previstas no presente instrumento correrão a conta dos seguintes recursos: 

Ficha 40 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Operação e Manutenção do Sistema 
de Esgoto 

VALOR: R$ 43.992,36 (quarenta e três mil, cento e noventa e dois reais e trinta e seis centavos) 

Ficha 38 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Operação e Manutenção do Sistema 
de Água 

VALOR: R$ 171.810,84 (cento e setenta e um mil, oitocentos e dez reais e oitenta e quatro 
centavos) 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas contratuais, naquilo 
que não conflitarem com este instrumento. 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 

5.1.